PR~EFEITURA DO l\1UNICÍPIO DE ARARAQUARA
!DECRETO N2 13303, DE 16 DE AGOSTO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 2.904.204,48
(dois milhões, novecentos e quatro mil,
duzentos e quatro reais e quarenta e oito
centavos), para reforço de dotação
orçamentária da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos, para contratação
de empresa especializada em serviços de
recuperação da pavimentação asfáltica de
ruas e avenidas (tapa buraco), e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.893, de 16 de agosto de
2023,

DECRETA:

Art. lº Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 2.904.204,48 (dois milhões, novecentos e quatro mil, duzentos

e quatro reais e quarenta e oito centavos), para reforço de dotação orçamentária da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Púb~1icos, para contratação de empresa especializada em
serviços de recuperação da pavimentação asfáltica de ruas e avenidas (tapa buraco), conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADOIRIA EXECUT~VA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁT~CA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTUHA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA V~ÁRIO

15.451.0048.2 Atividade J~ ~
15.451.0048.2.086 SERVIÇOS DE TAPA BURACO j R$ 2.904.204,48

CATEGORIA !ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviço1s ele Terceiros- Pessoa Jurídica j R$ 2.904.204,48

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro L ... ~
Art. 2• O crédito actorizad~ art. 1• deste decreto será coberto com recurso

orçamentário proveniente de anu aç~io par ial de dotação no valor de R$ 2.904.204,48 (dois

milhões, novecentos e quatro m I, duzent s e quatr"\ reais e qua nta e oito centavos),

conforme abaixo esiPecificado: J ""
~ --

,trl
~

Página 1 de 6

PREFEITURA DO lVJUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02 PODER EXECUTIVO

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

02.04.02 COORDENADOH!A EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇ)JiO

04.122 ADMINISTRAÇ~ÍO GERAL

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003.2 Atividade

04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 250.000,00

CATEGORIA !ECONÔMICA

3.3:.90.30 Material de Consumo R$ 50.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 150.000,00
4.4.90.52 Equipamentos~~ Material Permanente R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

04.126.0062 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL

04.126.0062.2 Atividade

04.126.0062.2.108 CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA LGPD R$ 40.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros·· Pessoa Jurídica R$ 40.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02 PODER EXECUTiVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.04 COORDENADORIJ~ EXECUTIVA DE HABITAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16 HABITAÇÃO

16.482 HABITAÇÃO UR~3ANA

~ 16.482.0099 MORADIA DE INTERESSE SOOAL ff1
16.482.0099.2 Atividade u

16.482.0099.2.243 INFRAESTRUTUFV\ URBANA R$ 94.779,03

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 50.000,00

3.3.90.39 Outros Se~os de Terceiros-· Pessoa Jurídica R$ 44.779,03

FONTE DE RECURSO 1- Tesour~ \ /
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \ \ ilL. '
16 HABITAÇÃO\ \ ~ L!_

"' I

Página 2 de 6

PB~FEITURA DO lVIUNICÍPIO DE ARARAQUARA
16.482 HABITAÇÃO UR: BANA

16.482.0101 MORADIA ECOI NÔMICA

16.482.0101.2 Atividade

16.482.0101.2.245 CONVÊNIO COI VI ASSOCIAÇÕES DE CLASSES PARA R$ 50.000,00
ACOMPANHAI\i ~lENTO TÉCNICO DE EXECUÇÃO DAS

OBRAS DO PRO GRAMA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 .. 3.90.39 Outros Serviço! ; de Terceiros- Pessoa Jurídica

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁT~CA

16 HABITAÇÃO

16.482 HABITAÇÃO U Pt BANA

16.482.0102 MORADIA DIGr ~A PARA TOlDOS

16.482.0102.2 Atividade

16.482.0102.2.092 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 34.161,93

PRÓPRIOS MUI \JICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

33.90.30 Material de Co1 nsumo R$ 34.161,93

FONTE DE RECURSO 3- Recursos Pn' oprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados

02 PODER EXECUT~ v o
02.08 SECRETARIAM UNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADO RIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTU HA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPliAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRII o
15.451.0048.1 Projeto

15.451.0048.1.226 CONVENtO SIECRETARIA ESTADUAL DO R$ 233.504,32

DESENVOlVI ME NTO REGIONAL CV102579/2022 -

IN FRAESTRUTU HA URBANA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e lnstalaç ões

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTUf ~A URBANA

15.451.0048 CONSTRUçf.O)\ MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA V ÁRIC

15.451.0048.2 Atividade \

15.451.0048.2.085 RECAPEAM\C

~

Página 3 de 6

PREFEITURA DO l\1UNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 500.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇPI O GERAL

15.122.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS

15.122.0055.2 Atividade

15.122.0055.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 1.170.700,16

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39

FONTE DE RECURSO

02

02.13

02.13.02

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.170.700,16

1- Tesouro

PODER EXECUTI v o
SECRETARIA Ml JNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

COORDENADO! ~liA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE
AL INCLUSÃO SOCII

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LA ZER

27.812 DESPORTO CO~ IIUNITÁRIO

27.812.0032 ESCOLINHAS DI: ESPORTES

27.812.0032.2 Atividade

27.812.0032.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 150.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Con sumo R$ 150.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02 PODER EXECUTI v o
02.20 SECRETARIA Ml JNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.01 COORDENADOR IA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇt~< )

04.122 ADMINISTRAÇt~< ) GERAL

04.122.0049 EXPANSÃO, MEl .HORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

04.122.0049.1 Projeto

04.122.0049.1.029 REFORMA E ADE :QUAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL R$ 91.059,04

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e;ffiSta_!a1çi 5es R$ 91.059,04

FONTE DE RECURSO 1- Tesq uro \
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINI5,TRAÇP~<
04.122 ADMINIS\RAÇP~<
04.122.0049 EXPANSÃO\ MEL. HOR SE MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

\ 11/ Página 4 de 6

PREFEITURA DO JVlUNICÍPIO DE ARARAQUARA
04.122.0049 .. :1 Projeto

04.122.0049 .. L210 RIEIFORMA E ADEQUAÇÃO DO ALMOXARIFADO R$ 90.000,00
CENTRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e lnstalaçôes R$ 90.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTiCA

04 ADM IN ISTRAÇ)\O

04.122 ADMINISTRAÇJ\0 GERAL

04.122.0088 GESTÃO DO ALMOXARIFADO

04.122.0088.2 Atividade

04.122.0088.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 100.000,00

CATEGORIA !ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO :1- Tesouro

02 PODER EXECUTIVO

02.22 ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

02.22.01 ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÍ~O

04.122 ADMINISTRAÇÍ~O GERAL

04.122.0044 ESCOLA DE GOVERNO

04.122.0044.2 Atividade

04.122.0044.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adidonal suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano P~urianual- PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO}, e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNiCIPAL u REFEITO R BENS CRUZ", 16 de agosto de 2023.

Secret~íri

Página 5 de 6

PREFEITURA DO :rvfUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.

/) __ ~&
_/ tv MARJII\I~DA SILVA

Coordenadora Execuitiva de Justiç~-"ê'R-elações Institucionais

Arquivado ern livro próprio. ("RAP").

.Publicado no Jornatllocai"Folha da Cidade", de Quinta-feira, 24/agosto/23- Ano XLII- Nº 11.279. Página 6 de 6